
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXV, 

emanato con D.R. n. 501 (prot. 76303) del 29 aprile 2019; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per l’esame 

finale; 

- Vista la delibera del giorno 17 gennaio 2024 (prot. n. 44002 del 26 febbraio 2024) con cui il 

collegio del corso di dottorato in Storia delle Arti e dello Spettacolo propone i componenti 

delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Storia delle Arti 

e dello Spettacolo, XXXV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

- Sara Russo – curriculum in Tecnologie, Conservazione e Restauro dei Prodotti Artistici e dello 

Spettacolo 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Mattia Patti  Associato – L-ART/03 – Università di Pisa 

Prof.ssa Eliana Billi  Associato – L-ART/04 – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof.ssa Daniela Comelli  Associato – FIS/01 – Politecnico di Milano 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Sergio Cortesini       Associato – L-ART/03 – Università di Pisa 

Prof.ssa Simona Rinaldi       Associato – L-ART/04 – Università della Tuscia 

Prof.ssa Francesca Modugno     Ordinario – CHIM/01 – Università di Pisa 

 

- Orazio Lovino – curriculum in Storia dell’Arte in cotutela di tesi con la University of Amsterdam 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Vincenzo Farinella  Ordinario – L-ART/02 – Università di Pisa 

Prof.ssa Bianca De Devitiis  Ordinario – L-ART/02 – Università di Napoli Federico II 

Prof. Riccardo Naldi   Ordinario – L-ART/02 – Università “l’Orientale” di Napoli 

Prof. Michele Maccherini  Associato – L-ART/02 – Università dell’Aquila 

Prof. Machtelt Brüggen Israëls  Universiteit van Amsterdam 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Prof.ssa Serena Ferente  Universiteit van Amsterdam 

Prof. Michael Kwakkelstein  Universiteit Utrecht 

Prof. Hugo Van der Velden  Universiteit van Amsterdam 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Barbara Agosti       Ordinario – L-ART/02 – Università di Roma “Tor Vergata” 

Prof. Alessandra Pattanaro      Ordinario – L-ART/02 – Università di Padova 

Prof.ssa Silvia Ginzburg       Ordinario – L-ART/02 – Università di Roma Tre 

 

 

La Dirigente Area Servizi alla Didattica 

             Dott.ssa Maria Orfeo 

 

                          LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2024-03-06T13:52:32+0100


		2024-03-06T15:52:02+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




